
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 772 – Edição Extra | 15 de abril de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | 
www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

 

Página 1 de 16 
 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 5119 DE 12 DE ABRIL DE 2024. 
 
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO AGENTE POLITICO MUNICIPAL CONTRATADO 
PARA O CARGO EM COMISSÃO DE SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 
                                 AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo 
do Turvo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
 
                              RESOLVE:-         
                              Artigo 1º. Fica EXONERADO, a partir desta data, o (a) Sr.(a) ELLEN 
FRANCINNE DE OLIVEIRA ROSSETTO SILVA, RG-SP 35.276.700-5, CPF 294.024.078-71, 
contratada em 03 de abril de 2024, para o EMPREGO EM COMISSÃO DE SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 
Artigo 2º. O exonerado deverá assinar o respectivo Termo de Exoneração, para fins de 
HOMOLOGAÇÃO, se for o caso, sob as penas da Lei vigente. 
Artigo 3º. O Departamento de Recursos Humanos deverá tomar todas as providências 
para a regularização da presente exoneração e as dela decorrentes. 
Artigo 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos ao dia 12 de abril de 2024, revogadas as disposições em contrário.   
 
 

Publique-se e registre-se. 
Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 15 de abril de 2024. 

 
 

Afonso Nascimento Neto 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

PODER EXECUTIVO 

PORTARIAS 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 772 – Edição Extra | 15 de abril de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | 
www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

 

Página 2 de 16 
 

 
PORTARIA Nº 5120, DE 12 DE ABRIL DE 2024. 

 
Dispõe sobre o término do contrato de trabalho do empregado público municipal 
admitido por prazo determinado, de ASSISTENTE SOCIAL nos termos do art. 37, IX, da 
CF, das Leis Complementares Municipais nº 109/2005 e dá outras providências. 
 
AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
 
                               RESOLVE: -                                                                           
 
                               Artigo 1º - Fica exonerado a partir de 12 de abril de 2024 por motivo 
de término de contrato, o (a) Sr. (a) MÉRCIA DE OLIVEIRA VELOSO, RG nº 25.350.125-8 
CPF nº 282.420.968-21, contratado para o EMPREGO TEMPORÁRIO DE ASSISTENTE 
SOCIAL, nos termos do artigo 37, IX, da Constituição Federal e das Leis 
Complementares Municipais nº 109/2005. 
                              Artigo 2º - O Departamento de Recursos Humanos deverá tomar 
todas as providências para regularização da presente rescisão do contrato de prazo 
determinado. 
                              Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 12 de abril de 2024, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Registre-se e Publique-se. 
P. M. de Espírito Santo do Turvo, 15 de abril de 2024. 

 
AFONSO NASCIMENTO NETO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 772 – Edição Extra | 15 de abril de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | 
www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

 

Página 3 de 16 
 

 
PORTARIA Nº 5121 DE 15 DE ABRIL DE 2024. 

 
                                 DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA EXERCER O CARGO DE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAUDE DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.   
                                  AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo 
do Turvo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a 
LOM, e, 
                               CONSIDERANDO a Lei Complementar Municipal nº 286/2017, que 
“dispõe a Estrutura Administrativa do Município de Espírito Santo do Turvo e dá 
outras providências”; 
                                   CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Complementar Municipal nº 
290, e 14 de junho de 2017, que instituiu o Regime Jurídico para os cargos em 
Comissão e dá outras providências, 
 
                                RESOLVE: -                                                                                   
                                 Artigo 1º. – Fica a Sra. MÉRCIA DE OLIVEIRA VELOSO, portadora do 
RG nº 25.350.125-8, e CPF nº 282.420.968-21, NOMEADA para a função/cargo de 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAUDE, demissível “ad nutum”, nos termos de Lei 
Complementar nº 286/2017. 
                              Artigo 2º. – A presente nomeação está de acordo com a Lei 
Complementar Municipal nº 290/2017, sendo-lhe fixados os vencimentos por meio de 
subsídio, nos termos da Lei nº 306/2019 e outras posteriores que porventura vierem a 
substituí-la. 
                                 Artigo 3º. – A Diretoria Municipal de Recursos Humanos deverá 
tomar as providências decorrentes da nomeação prevista no artigo 1º. 
                              Artigo 4º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

Registre-se e Publique-se por afixação. 
 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 15 de abril de 2.024. 
 

AFONSO NASCIMENTO NETO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 772 – Edição Extra | 15 de abril de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | 
www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

 

Página 4 de 16 
 

PORTARIA Nº.  5122 DE 15 DE ABRIL DE 2024. 
 

                                 Dispõe sobre a contratação temporária de Professor de Educação 
Básica I nos termos do art. 37, IX da CF e da lei complementar municipal 109/2005 e 
dá outras providências. 
                                 AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo 
do Turvo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
   
                                 RESOLVE:-                                                                              
                                 Artigo 1º - Fica autorizada a contratação temporária, regime CLT, da 
Sra. YASMIN ANDRADE, brasileira, solteira, CPF/MF nº. 472.552.578-28 RG-SP 
57.783.796-5, residente na cidade de Espirito Santo do Turvo - SP, aprovada em 06º 
(sexto) lugar no Processo Seletivo 01/2022, contratada para o emprego de PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO BASICA I. 
                               Artigo 2º - A contratação será pelo regime da Consolidação das Leis 
do Trabalho (CLT), com carga horária de 25 horas semanais, fazendo jus à 
remuneração mensal correspondente à faixa/nível 3 ADM mencionada na Lei 
Complementar nº 354/2022.                                 
                                Artigo 3º - A contratada deverá assinar o respectivo contrato de 
trabalho e iniciar a prestação dos serviços do referido emprego, no prazo de 03 (três) 
dias, sob pena de ineficácia desta Portaria.                                
                                Artigo 4º - O Departamento de Recursos Humanos deverá tomar 
todas as providências para regularização da presente contratação e as delas 
decorrentes.                                 
                                Artigo 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Registre-se e Publique-se. 
Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 15 de abril de 2024. 

 
 
 
 

AFONSO NASCIMENTO NETO 
Prefeito Municipal 

  

 

 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 772 – Edição Extra | 15 de abril de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | 
www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

 

Página 5 de 16 
 

 

 

 

  

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 772 – Edição Extra | 15 de abril de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | 
www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

 

Página 6 de 16 
 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 772 – Edição Extra | 15 de abril de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | 
www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

 

Página 7 de 16 
 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 772 – Edição Extra | 15 de abril de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | 
www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

 

Página 8 de 16 
 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 772 – Edição Extra | 15 de abril de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | 
www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

 

Página 9 de 16 
 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 772 – Edição Extra | 15 de abril de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | 
www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

 

Página 10 de 16 
 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 772 – Edição Extra | 15 de abril de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | 
www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

 

Página 11 de 16 
 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 772 – Edição Extra | 15 de abril de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | 
www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

 

Página 12 de 16 
 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 772 – Edição Extra | 15 de abril de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | 
www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

 

Página 13 de 16 
 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 772 – Edição Extra | 15 de abril de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | 
www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

 

Página 14 de 16 
 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 772 – Edição Extra | 15 de abril de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | 
www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

 

Página 15 de 16 
 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 772 – Edição Extra | 15 de abril de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | 
www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

 

Página 16 de 16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO – SP 

 

Prefeito Municipal: Afonso Nascimento Neto 
Endereço: Rua Acácio Trindade de Melo, nº 102 
Centro – CEP 18935-017 
Fone: (14) 3375-9500 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

		2024-04-15T16:19:13-0300
	MUNICIPIO DE ESPIRITO SANTO DO TURVO:57264509000169




